



LUND UNIVERSITY

Vårt dagliga bröd, giv oss idag: en artikelserie om Fader Vår, del 6

Nylund, Jan

Published in:
Världen Idag

2014

Document Version:
Förlagets slutgiltiga version

[Link to publication](#)

Citation for published version (APA):

Nylund, J. (2014). Vårt dagliga bröd, giv oss idag: en artikelserie om Fader Vår, del 6. *Världen Idag*, 4.

Total number of authors:

1

General rights

Unless other specific re-use rights are stated the following general rights apply:

Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

- Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study or research.
- You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
- You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal

Read more about Creative commons licenses: <https://creativecommons.org/licenses/>

Take down policy

If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.

LUND UNIVERSITY

PO Box 117
221 00 Lund
+46 46-222 00 00

TRO OCH LIV

Att vi ber just Fadern om det dagliga brödet har stor andlig signifikans eftersom det understryker att materiell välsignelse ytterst sett kommer från honom. Jan Nylund fortsätter sin serie om bönen Fader vår.



Foto: iStockphoto

”Vårt dagliga bröd, giv oss i dag”

Bönen Fader vår

Del 6/8

Tidigare delar i serien har publicerats 8/1, 15/1, 22/1, 25/1 och 12/2.

Fader vår

Matt 6:9-13

Fader vår som är i himmelen. Helgat varde ditt namn. Tillkomme ditt rike. Ske din vilja, såsom i himmelen så ock på jorden. Vårt dagliga bröd giv oss idag, och förlåt oss våra skulder, såsom ock vi förlåta dem oss skyldiga äro, och inled oss icke i frestelse utan fräls oss ifrån ondo. Ty riket är ditt och makten och härligheten i evighet. Amen.

”Vårt dagliga bröd, giv oss i dag” är en av de andligt mest relevanta delarna av *Fader vår*. Precis som Jesus var Gud inkarnerad som människa så finns det en hemlighet i att se det andliga manifesterat i det fysiska brödet. Om vi låter tanken hastigt känna på denna enkla fras kan den först kännas ganska banal, förpassad till det vardagliga kategori, att ha något att leva på och en plats att bo på. Men faktum är att bakom denna på ytan ganska anspråkslösa fras finns det en hel värld av andliga trådar. Låt oss dra i några av dem.

Alldeles i början av Jesu tjänst, direkt efter att han döpts och Fadern från himlen förklarar sin kärlek till honom, förs Jesus i Matteus 4 av Anden ut i öknen, och efter fyrtio dagars fasta – noterar Matteus prosaiskt – ”blev han till sist hungrig”. Frestaren kliver fram och utmanar Jesus att bevisa att han är Guds son genom att göra stenar till bröd. Jesus svarar: *”Det står skrivet: Människan lever inte bara av bröd, utan av varje ord som utgår från Guds mun.”* I fokus är inte frågan att övernaturligt skapa bröd eller inte – för Jesus gör ju flera brödunder – utan vad som kommer först, Skaparen eller det skapade. Även i denna pressade stund när Jesus måste varit utmattad av hunger så kommer Guds rike och dess värderingar före andra, också legitima behov.

Prövningen var att rätt förhålla sig till materiella medel och världslig makt. Men Jesus klarade prövning och tog sig igenom denna extrema prövning innan Fadern certifierade honom för den tjänst som totalt skulle förändra hela världen. Hur ofta sätter vi Guds rike först i den stund då vi upplever ett pressande fysiskt eller praktiskt behov?

Av de ord som följer *Fader vår* i Matt 6, är det slående att ungefär två tredjedelar av de resonemang som Jesus utvecklar direkt efter bönen handlar om just hur vi ska förhålla oss till ”brödet”, alltså de materiella medel som vi behöver för vår försörjning. Genom detta fokus visar han att vårt förhållningssätt till det materiella är avgörande för vårt andliga liv. Jesus inleder med att säga att vi ska samla våra skatter i himlen eftersom detta styr inriktningen av vårt hjärtas uppmärksamhet, och några rader ner fastslår Jesus att vi måste välja om vi ska tjäna Gud eller mammon. Mammon är inte materiella medel i sig utan den ande som vill att de ska vara vår gud, alltså det som vi i praktiken lever för och förtröstar på. Detta speglar hela grundproblematiken som finns beskriven i Romarbrevets första kapitel, nämligen att vi frestas att sätta det skapade före Skaparen och gåvan före givaren. Samtidigt hör det materiella och skapade förstas

grundläggande till det som Gud, när han skapat allt, tittade på och sa att det var gott.

Intressant nog så indikerar ”Därför” i Matt 6:25 att vi genom att bekymra oss faktiskt tjänar mammon i stället för Gud. Jesus upprepar flera gånger att vi inte ska bekymra oss för vår försörjning – hela fem gånger förekommer det grekiska ordet för ”bekymra sig” i Matt 6:24-34. Att bekymra är lika med mammonsdyrkan går oss lätt förbi, för vi är så kulturellt betingade att tänka att mammonsdyrkan är något som stekare och börsmäklare ägnar sig åt. Men likaväl som vi kan bli utan andlig frukt i vårt liv genom att ”bedräglig rikedom kväver ordet” (Matt 13), så kan vi bli andligt fruktlösa om vi genom inverterad tro – oro – tjänar mammon genom att ständigt bekymra oss för fysiska behov i stället för att i förtröstan på Gud söka Hans rike.

Brödmirakler – som jag nämnde ovan – är förstas inte något främmande för Jesus. Faktum är att brödmiraklerna är de enda miraklerna som vi finner i alla fyra evangelierna. Men även här är det slående hur Jesus hanterar folkmassorna. När folket söker efter Jesus i Johannes 6, dagen efter att han mättat fem tusen män, och de slutligen finner honom och säger: ”Rabbi, när kom du hit?”, ignorerar Jesus deras fråga och läser genast av

●●●
Att vi ber just Fadern om det dagliga brödet har stor andlig signifikans eftersom det understryker att materiell välsignelse ytterst sett kommer från honom.



Jan Nylund undervisar i Nya testamentets exegetik och är doktorand i Nya testamentet på Lunds universitet.

deras motiv: *”Amen, amen säger jag er: Ni söker mig inte därför att ni har sett tecken, utan därför att ni fick äta av bröden och blev mätta.”* Här framkommer frestelsen som alltid finns, att söka gåvan i stället för givaren. Jesus vänder då deras uppmärksamhet från det fysiska brödet till brödet från himlen: *”Den som äter detta bröd skall leva i evighet”* (6:58).

Att vi ber just Fadern om det dagliga brödet har stor andlig signifikans eftersom det understryker att materiell välsignelse ytterst sett kommer från honom. Hur vi hanterar ”brödet” avgör till stor del om vi bär frukt i Guds rike eller inte. En bra ”brödhantering” förlöser välsignelse över våra liv. Genom att ge vidare av det vi fått, förmerar vi välsignelsen, till glädje för någon annan, och det behagar Gud när vi gör det generöst och med glädje. Även när vi bara har lite och ändå ger, ser Gud ”änkans skärv” och säger: Hon gav mer än alla andra!

När vi ber Gud om brödet, delar med oss av det till andra och njuter av det till fullo men samtidigt njuter mer av brödgivaren än hans bröd, har vi stora förutsättningar att bära frukt, trettio- sextio- och hundrafalt. Låt oss be Fadern om vårt bröd och lita på att han försörjer oss, och först söka hans rike.

Jan Nylund